Soluciones ergonómicas de manipulación
Sistemas de manipulación por vacío
Plumas y puentes grúa
Las plumas y puentes grúa de Schmalz se adaptan a los continuamente crecientes requisitos impuestos al sector de
la logística interna mediante un diseño eficiente del flujo interno de material. Sus diversas áreas de trabajo, clases
de capacidad de carga y perfiles de rodadura de aluminio o acero permiten el uso en muy variadas aplicaciones.
Las plumas están especialmente concebidas para aplicaciones Indoor. En la siguiente ayuda para la elección encon-
trará la solución de pluma adecuada para su caso de aplicación a golpe de vista.

la carga
• Área de desplazamiento aju-
stable mediante topes finales
variables
Carro de conductos
TRO-SRA
• Para la fijación de diversas
guías de energía (corriente,
aire comprimido, vacío)
• Los terminales adecuados se
incluyen en el programa de
suministro
Modelo Capacidad Columna Placa base Borde inferior Altura Longitud
de carga L x An del brazo del brazo del brazo
[kg] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
SK-KZG-175 175 250 x 250 700 x 700 2600 – 4000 800 3000 – 6000
SK-KZG-325 325 300 x 300 700 x 700 2600 – 4000 800 3000 – 6000
SK-KZG-650 650 350 x 350 800 x 800 2600 – 4000 1200 3000 – 6000
WK-KZG-325 175/325 - - - 800 3000 – 6000
WK-KZG-650 650 - - - 1200 3000 – 6000
4
Plumas con perfil de rodadura de aluminio
¡De marcha suave, flexibles y seguras!
Las plumas de Schmalz tienen usos muy polifacéticos y pueden ser combinadas con polipastos de cadena, cables,

• Longitud de brazo de hasta 6000 mm
• Ángulo de giro aprox. 270°
• Borde inferior del brazo 2600 mm, si se desea,
la columna de la pluma se puede prolongar
Pluma de columna SK
con perfil de rodadura de acero
• Capacidad de carga a partir de 650 kg
• Longitud de brazo de hasta 6000 mm
• Ángulo de giro aprox. 180°
• Fijación innovadora
Pluma mural WK
con perfil de grúa de acero
Modelo Capacidad Columna Placa base Borde inferior Altura Longitud
de carga diámetro diámetro del brazo del brazo del brazo
[kg] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
SK-KZG-1000 1000 430 – 530 510 – 610 2600 – 3600 742 – 1205 3000 – 6000
WK-KZG-1000 1000 - - - 742 – 1205 3000 – 6000
7
Puente grúa de un brazo de acero, capacidad de carga 250 kg, 6x12 m
• Los puentes grúa con perfiles de rodadura de acero se
proyectan individualmente. De ello resulta un amplio

• Trabajo rápido y seguro gracias a las altas velocidades
de elevación
• Opcionalmente, posicionamiento regulado por frecuen-
cia de exactitud milimétrica, especialmente adecuado
para piezas frágiles o actividades de montaje delicadas
• Disponibles para diversos rangos de tensión y de
potencia
• 2 años de garantía
Polipasto de cadena KZG
• Dimensiones máximas: aprox. 6 x 40 m
• Capacidad máxima de carga: aprox. 400 kg
Datos técnicos
Polipastos de cadena
Modelo Capacidad de carga Recorrido del gancho Marcha rápida Avance de precisión Peso
[kg] [mm] [m/min] [m/min] [kg]
KZG-125-3000-8/2 125 3000 8,0 2,0 14
KZG-250-3000-8/2 250 3000 8,0 2,0 27
KZG-250-3000-8/0.8-FU 250 3000 8,0 0,8 27
KZG-500-3000-8/2 500 3000 8,0 2,0 27
KZG-500-3000-8/0.8-FU 500 3000 8,0 0,8 27
KZG-1000-3000-4/1 1000 3000 4,0 1,0 30
KZG-1600-3000-4/1 1600 3000 4,0 1,0 60
KZG-2500-3000-4/1 2500 3000 4,0 1,0 110
8
Pluma de columna con perfil de rodadura de aluminio, capacidad de carga 65 kg, lon-
gitud de brazo 5 m, con placa base
Pluma mural con perfil de rodadura de aluminio fijada a columna de hormigón ronda,

funcionamiento y ergonomía también con piezas pesadas
• La altura de montaje optimizada permite el uso también en recintos de poca altura
• La alimentación de energía perfeccionada (corriente, aire comprimido, vacío) con los cables integrados en la
columna de la pluma ofrece posibilidades de conexión muy sencillas
• Sencillo montaje gracias a sus innovadores accesorios (más información en página 5)
• Solución económica gracias a su estructura modular
• Limitación segura del recorrido del desplazamiento mediante topes finales variables
• Cortos plazos de entrega
• Seguridad probada
• Algunos de los componentes principales se han descrito ya en las páginas 2 y 3
Pluma de columna SK y pluma mural WK con perfil de rodadura de aluminio para
elevadores de tubo de vacío Jumbo
Modelo Adecuado para la Capacidad de Columna Placa base Borde inferior Altura Longitud
capacidad de carga carga máx. L x An del brazo del brazo del brazo
del Jumbo [kg] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
SK-JU-65 20, 30, 35, 45, 65 65 140 x 140 400 x 400 3000 – 4000 500 2000 – 5000
SK-JU-110 85, 110 110 180 x 180 400 x 400 3000 – 4000 500 3000 – 6000
SK-JU-140 140 140 180 x 180 400 x 400 3200 – 4000 500 3000 – 5000
SK-JU-300 200, 300 300 250 x 250 700 x 700 3200 – 4000 800 3000 – 6000
WK-JU-65 20, 30, 35, 45, 65 65 - - - 500 2000 – 5000
WK-JU-110 85, 110 110 - - - 500 3000 – 6000
WK-JU-140 140 140 - - - 500 3000 – 5000
WK-JU-300 200, 300 300 - - - 800 3000 – 6000
Pluma de columna con perfil de rodadura de acero para zona Ex, capacidad de carga
110 kg, longitud de brazo 4 m
Pluma de columna con perfil de rodadura de acero, brazo plano, capacidad de carga
85 kg, longitud de brazo 3,5 m

altura
- Una articulación adicional permite rodear obstáculos
- Conducción de vacío integrada, sin “tubos flexibles”
en el brazo
• Brazo plano
- Disponible en longitudes de 3 m y 4 m
- Concebido particularmente para recintos de poca
altura
• Brazo telescópico
- Modelos disponibles con una longitud de 2,2 m
a 3 m y de 3 m a 4 m
Modelos especiales
Modelo Adecuado para la Columna Placa base Borde inferior Altura Longitud
capacidad de carga L x An del brazo del brazo del brazo
del Jumbo [mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
SK-JU-110-SRS63-VSL-EX 20, 30, 35, 45, 65, 85, 110 180 x 180 400 x 400 3000 – 4000 500 2000 – 4000
SK-JU-140-SRS80-VSL-EX 20, 30, 35, 45, 65, 85, 110, 140 180 x 180 400 x 400 3200 – 4000 500 4500 – 5000
WK-JU-110-SRS63-VSL-EX 20, 30, 35, 45, 65, 85, 110 - - - 500 2000 – 4000
WK-JU-140-SRS80-VSL-EX 20, 30, 35, 45, 65, 85, 110, 140 - - - 500 4500 – 5000
SK-JU-85-SRS63-VSL-EX-F 20, 30, 35, 45, 65, 85 180 x 180 400 x 400 3000 – 4000 500 3000 – 4000
WK-JU-85-SRS63-VSL-EX-F 20, 30, 35, 45, 65, 85 - - - 500 3000 – 4000
Modelo Adecuado para la Columna Placa base Borde inferior Altura Longitud Longitud del
capacidad de carga L x An del brazo del brazo del brazo brazo,extendido
del Jumbo [mm] [mm] [mm] [mm] [mm] [mm]
SK-JU-85-SRS-VSL-K 20, 30, 35, 45, 65, 85 180 x 180 400 x 400 2985 – 4150 500 3000 -
WK-JU-85-SRS-VSL-K 20, 30, 35, 45, 65, 85 - - - 500 3000 -
SK-JU-85-SRS63-VSL-TA 20, 30, 35, 45, 65, 85 180 x 180 400 x 400 3430 – 4510 500 2200 – 3000 3000 – 4000
WK-JU-85-SRS63-VSL-TA 20, 30, 35, 45, 65, 85 - - - 500 2200 – 3000 3000 – 4000
SK-JU85-SRS63-VSL-F 20, 30, 35, 45, 65, 85 180 x 180 400 x 400 3225 – 4225 500 3000 – 4000 -
WK-JU85-SRS63-VSL-F 20, 30, 35, 45, 65, 85 - - - 500 3000 – 4000 -
©
Sc
hm
al